CEPES – Centro de Pesquisa
GRADUAÇÃO EM DIREITO

11º CONCURSO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL DE RESULTADO nº   06/2022

O Centro de Pesquisa do IDP torna público para os alunos matriculados no último semestre
do curso de Graduação em Direito, 2021.2, o resultado do 11º Concurso de Trabalho de
Conclusão de Curso da EDAP/IDP:

1º Lugar:
Aluno: Iago De Pádua Grillo Souza

Orientador: Antonio Rodrigo Machado De Sousa

Tema: PANORAMA GERAL DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIZAÇÃO
(PAR`S) NO BRASIL

2º Lugar:
Aluna:Cora Maria Lagioia Freire

Orientador: Leonardo Estrela Borges

Tema: A RESPONSABILIDADE INTERNACIONAL AMBIENTAL DOS ESTADOS SOB

A PERSPECTIVA DA CORTE INTERNACIONAL DE JUSTIÇA

3º Lugar:
Aluno: João Henrique Pantoja Júnior

Orientador: Maria Gabriela Peixoto

Tema: AÇÕES AFIRMATIVAS NO PROCESSO DE RESSOCIALIZAÇÃO NO CURSO

DA EXECUÇÃO PENAL

Os trabalhos selecionados receberão a seguinte premiação:

Posição Final Prêmio

1º Lugar

Bolsa de Estudos de 100% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

2º Lugar

Bolsa de Estudos de 60% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

3º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do
Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

Os professores orientadores dos trabalhos premiados receberão um vale cultura no valor de
R$ 500,00 (quinhentos reais).

As Bolsas de Estudos para os vencedores do concurso terão validade de seis meses contados
do encerramento do Curso.

Brasília, 31 de janeiro de 2022.

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Acadêmico da Escola de Direito e Administração Pública de
Brasília – EDAP/IDP

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

                                               Coordenadora de Centro de Pesquisa - CEPES